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PREFEITURA DE

$ VALINHOS

Oficio n°® 1.533/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 23 de setembro de 2019

Ref.. Requerimento n® 2.007/19-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n°® 18.803/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitacdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais os profissionais farmacéuticos estdo designados para a responsabilidade
tecnica das farmacias e dispenséarios de medicamentos na Rede Municipal de
Salde? Especificar nome da Unidade de Saude, nome do profissional, n° do CRF,
horario de funcionamento, horario de permanéncia destes em cada unidade.

2. Existem no momento, farmacias e dispensarios de medicamentos na Rede
Municipal de Saude sem a presencga e responsabilidade técnica de farmacéutico?
Especificar se positivo.

3. No caso de positivo o item 2, quais providéncias estdo sendo tomadas para se
sanar a questao:

4. No caso de positivo o item 2, em que data deixou o farmacéutico de atuar nos
referidos dispensarios?

5. Existe alguma notificagdo ou recomendacio do TCE - Tribunal de Contas do
Estado, sobre esta situagdo? Se sim, anexar cépia.

6. Existe alguma notificagcéo ou autuagdes oriunda do CRF — Conselho Regional de
Farmacia sobre este assunto? Se sim especificar e juntar referidas notificagdes ou
autuagdes.

Resposta: Atendendo aos questionamentos dos nobres Vereadores, sequem em
anexo, os esclarecimentos prestados peta Secretaria da Salde e pela Procuradoria
Geral do Municipio.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia @s })rotestos de minha
elevada consideracéao e ja patenteado respeito. “

ORESTES PREVITAL
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Data/Hora Protocolo: 3@/09/2019 10:36

Anexo: 20 folhas

Respotia n.* 1 a0 Reguarimsnio n.® 20087/2019

Rutoria: ORESTES PREVITALE

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipz

fssunto: Resposta ao Requerimento n.? 2007/2013 Inforeagdes sobre
responsabl|idade tenica nas faradeiss e dispensirics de
ssticanentos na Rede Piblica de Salde de Valinhes.

PROTOCOLO
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PREFEITURA DE

Q¥ VALINHOS

C.I. n* 539/2019 - SS

Valinhos, 19 de setembro de 2019,

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saide

Ref.: Requerimento 2007/ 2019

C.I. n° 1.909/19 - DTL/GP

(Processo n® 18.803/19)

Em atencdo ao Requerimento n® 2.007/2019 de autoria do
vereador Mauro de Sousa Penido, enviado junto a CI n° 1909/19-DTL/GP 16 de

setembro de 2019, vimos informar na ordem dos quesitos solicitados, a saber:

1) A Assisténcia Farmacéutica de Valinhos & composta atualmente por 08
Farmacéuticos que atuam nas farmacias especificadas abaixo:
- CEAF — Componente Estratégico da Assisténcia Farmacéutica — Vila Santana
: Eliana do Carmo G. Oliveira — CRF. 21819,
- CEAF- Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica — Farmacia
Alto Custo: Adrianne Leny Fiori — CRF. 18971;
- Almoxarifado — Farmacia Mandado Judicial: Rita Cassia Lopes Amaral —
CRF. 25564;
- Farmaécia Central: Michele Felix dos Santos — CRF. 43 161;
- Farmécia UBS Paraiso: Marcella Marques dos Santos — CRF. 67866;
- Farmacia UBS Frutal: Rosangela Ap. de Moraes Bernardo - CRF. 18305;
- Farmécia UBS Maracana: Luciano Moura Martins — CRF. 76557,
- Farmacia UBS Sdo Marcos: Silvia Maria Pereira — CRF. 20797,
Horirio de funcionamento: segunda a sexta-feira das 7:00 as 16:00;

Horidrio de permanéncia: 8 horas/ dia.

2) Sim. UBS Pq. Portugal; Bom Retiro; Macuco; Reforma Agraria, S3o Bento e

Jurema;

PAGO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP- 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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3) Homologado o Concurso Publico 03/2019 através do Decreto 10.189 de
03/09/2019, estaremos efetuando pedido de contratacéo.

4) Havia um farmacéutico que atuava na UBS Macuco ¢ Reforma Agraria através
de revezamento ¢ o mesmo solicitou exoneragio em janeiro de 2019, demais

UBS ndo possuem farmacéuticos ¢ os atendimentos sdo realizados por técnico

de farmécia.
5) Sim. Cépia anexa;
6) As notificagBes/atuacdes sdo enviadas para a Secretaria de Assuntos Juridicos e

Institucionais para que possam recorrer junto CRF.

ainos a informar.

PAGO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA ~ Rua Antonio Carlos, 301 —

Centro ~ Valinhos - SP - 1
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos sp.gav.br - o008

Home Page: www.valinhos.sp.gov br



TC-9679/989/19

Fls. 1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Unidade Regional de Campinas

PROCESSO : 9679/989/19
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS - Unidade

Basica de Saude Bom Retiro

ASSUNTO : VI Fiscalizacdo Ordenada 2019 - Almoxarifado
da Saude - Medicamentos

RESPONSAVEL: Orestes Previtale Junior

CPF : 079.675.168-42

Excelentissima Senhora Conselheira,

Consoante determinacdo contida no processo TC-A-
1177/026/18 e orientacdc dos DSFs realizamos, no Ultimo dia
27 de agosto, a sexta fiscalizacdo ordenada de 2019, desta
feita  para avaliar a guarda, controle, manuseio e
distribuicde de medicamentos em entes jurisdicionados
municipais.

A acdo padronizada foi realizada com o apoio de
aplicativo desenvolvidoe pelo Departamento de Tecnologia da
Informacdo, para uso nos tablets, consistente em questionario
previamente elaborado.

Assim, juntamos aos presentes autos o relatdrio da
inspegdo realizada, com as respostas aos gquesitos formulados,
dentre os quais destacamos OS seguintes apontamentos:

" O Responsavel Técnico ndo estava presente na

farmacia ;

s 0 responsavel pelo setor nic possui formagdo

especifica na area;
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO. "
e
Unidade Regional de Campinas é
i
p
mQ
T
. g
* Nao existia escala de Responsavel Técnico gg
s,
Substitute nos hordriocs nao cobertos pelo =0
i g
b
Responsdvel Técnico; g%
>
* O cadastro dos farmacéuticos nie estd atualizado §E
&m
no CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimentos § E
k=
. =D
de Satde; ,;;;\:)
" As condigSes do local em geral ndoc sao 'T8
50
satisfatérias: -; -
| , , Sz
* O Orgdc nie Possui  alvara da vigilidncia &
=
sanitaria; §§
[
" O local nac Possuil Registro de Responsabilidade gg
g
, ' . o
Técnica no CRF/3P {Conselho Regional de c%g
Farmacia); §§
S
* O prédio nao possui avep - Auto de Vistoria do §§
3
Corpo de Bombeiros; g;
-—{
L] rd * L3 1} o
" N3o existe 4rea fisics € instalacées para gﬁ
['=)
recebimento e conferéncia dos medicamentos §.$

Separada da &rea de armazenamento;

o
. . . = . =0
* Na&o existe area de dispensacio de medicamentos; 2%
=3
O =.
. ~ . . 0
* Constatada a existéncia de medicamentos M3
Qm
acondicionados em embalagem tercidria na =1~
L]

£ 1y}
farmacia; ré
X3

* Os medicamentos de USo contreolado ou controle 2o
T
. - - . . ==
e€special ndo estio acondicionados em armario com $§

<

U iy

controle de acesso (chave/cadeado) na farmicia; P

" No caso de medicamentos sujeitos ao Controle
Especial/de uso controlado, as receitas

(prescriciao médica) nao estdo sendo retidas;
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
Unidade Regional de Campinas

Ndo constatado o uso exclusivo do refrigerador

para medicamento;

Existem medicamentos acondicionados na porta do

refrigerador;
= Houve divergéncia na contagem do{s)
medicamento (s): —;

® Foram constatados medicamentos com prazo de

validade préximo ac vencimento: -;

r

" 0Os medicamentos/materials estdc encostadeos na

parede;

*= Pela demanda judicial neste exercicio foram
atendidos 343 pacientes.

Falta de substitutos para auxiliar de farmacia,
que no caso de falta ou férias a farmacia fica
fechada. 0O local em que estd instalada € muito
pequenc e dificulta o trabalho. A Unidade &
muitada mensalmente pelo Conselho Regional de

Farmacia pela auséncia de responsavel técnico.

As multas s38¢ encaminhadas diretamente para a
secretaria e é de gquase R$6.000,00 (conforme

informou a responsavel pela UBS Clara Regina

Arioli) o] que justificaria, me smo
financeiramente, a contratacido de uma
responsavel.

Destarte, submetemos os autos a elevada apreciagdo
de Vossa Exceléncia, para as providéncias que entender

pertinentes.

UR-03, em 03 de Setembro de 2018.
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Fis. 4

Unidade Regional de Campinas
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Oscar Maximiano da Silva

Diretor Técnico de Divisio

r - link 'Validar documento digital' e informs o cddigo a3

M\.vww.u OSCAR MAXIMIANO DA SILVA, Sistema e-TCESP, Fxe’

obter informagdes sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
Acumento: 2-0GOP-ELZX-89HD-AVLD
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TC 4994/989/19
TC de acompanhamento: 9679/989/1 )

Cristiana de Castro Moraes
Conselheira

by

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINMOS
- Unidade Basica de Satde Bom Retiro
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Responsavel pela Fiscalizacao
DSF-II
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WALDIR PAULA BATISTA
Agente da Fiscalizacao
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MEDICAMENTOS

Municipal

7

O Tribunal de Contas dm Os Medicamentos constituem-se
Estado de Sao Paulo na busca no bem primordiai que devem ser
de fazer cumprir sua Miss3o disponibilizados  pelas  Unidades
Publicas de saiide aos seus cidaddos.
Neste contexto, necesséria. a
verificacio de sua boa guarda,
controle, manuseio e distribuicdoc,
T . _ visto inserir-se no contexto de ser a
@lq&datfe, |mplem?nto.u 3 saide direlto de todos e dever do
r‘eallza;go f’e ) F‘lscahzas;ﬁes Estado, assegurado pelo artigo
Ordenadas, cujo principal mote é 166 da Constituicio Federal.
a verificagio em tempo real da

qualidade dos servicos publicos

disponibilizados 3 sociedade. L
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institucional, de fiscalizar e
orentar para o bom e
transparente uso dos recursos
plblicos em  beneficio da
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Contexto da Fiscalizac8o m
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Medicamentos Z
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O trabaiho foi desenvelvido:nos 6rgaos publices.de satide considerandose os
setores de armazenamenito Jocalizades nas Unidades Hospltalares, conbiedtos mals
coraumente eomo Faemidtias.

O trabalho, thais-uimiy vz, fai desenvolvide em Uniea etdps; eon.a afilieagdoin
loco” de questiondrio dividide em grupos-de questdies-especificas, que-visam retratar
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. Acestrutura dasfarmidias wo que diz Fespeito-3-compesigia humanaze.
roateriaf;

. O acondicionamenta dos miedivamentos dentgordo ambients fisicosdias
fafrﬁé‘é:ia,s’é@'sUa--dié“p”énsag:é'a;

. A existéficia de niedicamentos sensiveis 3 agdo gb- tefmpietdtura e as
condigdes de seu armazenamente,

. As candices de esnitrole 18 agyisigas, annazengmento e na utilizagio
dos medicamentos;

as condigbes-de giiards, tontrole; manuseio e distribuipso dus medicarientos, senda 5
que As:fespiostas, Rorteardo o5 trabalkios de rotina:das equipes de fiscalizagio e. dard 8 1 |
uma visie-geral: 3 sogedade do-tratarento dos: Grghos puklicos com este segmento, 583
ligado & sadde. g
k;%;

ONYIWIXYA

)
v

r

93Ul & 121Bip Syuewnoop iepIEA, Nult - J

Bled 'dSHO.L"e'EUJGN!S‘H/\'IIS—V@‘

e . 3
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O registro foragrafico redlizado nos 6rgdos integrantes da amostra selecionada §
nos da um pardmetro importante da situaglio existente. Os dados ora divulgados s30 ‘g
de grande valia tanto para a rotina de trabalho deéste Tribunal, quante para subsidiar o
gestor publico em eventuais corregles que. se facam necessarias, além de fortatecer ’g
nossa interacin com a sodiedade. 28
Outrossim, importante ressaltar gue ps resultados ora apresentados: decorrem :,g"
da conjugaciio de esforgos de uma equipe multidisciplinar, com a imprescindivel 1°1§
utilizagdo de recursos techolégicos, os quals permitiram que os resuftados das ;%%
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VI Fiscalizagdo Ordenada 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS - Unidade Bésica de Satide Bom

Retiro
A - IDENTIFICACAQO DO ORGAO E RESPONSAVEIS

A.1) MUNIcipIO:

Resposta: Valinhos

Comentarios: -

A.2) IDENTIFICAGAO DO ORGAO - Nome:

Resposta: Prefeitura Municipal de Valinhos

Comentarios: -

A.3) Nome do Prefeito:

Resposta: Orestes Previtale Jidnior
Comentarios: -

A.3.1) CPF:

Resposta: 079.675.168-42
Comentarios: -

A.4) IDENTIFICAGAO DA FARMACIA - Nome:

Resposta: Unidade Basica de Saude Bom Retiro
Comentarics: -

A.5) Nome do RESPONSAVEL PELA FARMACIA:

Resposta: Clara Regina Arioli, responsavel técnica pela UBS,
n3o possui farmacéutica responsavel.

Comentarios: -

A.5.1) CPF:

Resposta: 055.853.248-96

Comentarios: -

A.5.2) Informe o e-mail do RESPONSAVEL PELA FARMACIA:

Resposta: ubsbomretiro@valinhos.sp.gov.br

Comentarios: -

ACAD ORDENADA 2019

a unidade

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAUI
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B - ESTRUTURA (FARMACIA CENTRAL/PERIFERICA) :

B.1l) O Responsavel Técnico estava presente na Farmicia?

*
.
.

Resposta: Nao

’

CIN3IWNDO0QA 3a vIdoo

Comentadrios: A UBS nio possul farmacéutica responsavel, quem atende & a
Auxiliar de Farmacia Irene Benedita Ferreira Moreno, sem
curso técnico na Aarea.

B.2) O Responsavel Técnico do setor possui formacdo especifica na
area?

Resposta: Nao

Comentirios: A auxiliar de farmécia Irene Benedita Ferreira Moreno, que
cuida da farmicia nao tem formacdo especifica na Area.

‘40d LNINTVLIDIA OaVNISSY

@bﬁ'dsmrosseomd-aﬁ:duq 855308

B.3) Existe escala de Responsavel Técnico Substituto nos horarios
ndo cobertos pelo Responsdével Técnico?

Resposta: Nio

PUBA, YU -
XV Y050

Comentarios: Prejudicado, nao tem responsavel com formacso na area.

B.4}) Todos os farmacéuticos estdo informados no CNES - Cadastro
Nacional de Estabelecimentos de Saide?

Resposta: Nao
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Comentdrios: Prejudicado, nio possui farmacéutica responsavel .

de Termohigrémetro?

1L
7.y

Resposta: Sim

Comentarios: -
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termohidrémetro

B.6) No ambiente existe luz de emergéncia®?

Resposta: Néo

Comentarios: -

B.7) No ambiente existem ventiladores?
Resposta: Nio

Comentarios: -—

B.8) No ambiente existe ar condicionado?
Resposta: Sim

Comentarios: -

B.9) No ambiente existe extintores de incéndio?

Resposta: Sim

Comentarios: Embora fiquem do lado de fora, estdo acessiveis.

O ORDENADA 2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTA
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B.10) HA umidade/mofo aparentes?
Resposta: Nao

Comentarios: -

WIXYIN YvDS0 o

B.11) aAs lampadas sio do tipo luz fria®?

Resposta: Sim
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Comentarios: -

[+
=
g
B.12) O ambiente estd em boas condicdes de higiene e Protegido o
contra a entrada de insetos, roedores e outros animaig®? ‘3_
=)
Resposta: S8im ]
£
Comentarios: - el o
3§
28
B.13) as condigdes do ambiente em geral sio satisfatérias? gs
g3
ne
Resposta: Nio _Ié:,_lg
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Comentériocs: E muitc apertado e 05 medicamentos nio cabem na pPrateleira. ig‘;
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medicamantos em caixas sobre base plastica maedicamentos sobre escada
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medicamentos em caixas sobre base plastica

B.13.1) Descrever as ocorréncias negativas:

Resposta: falta bins para acondicionar medicamentos que ficam em caixas
de papeldo ou encostados na parede.

Comentarios: -
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madicamentos em calxas medicamentos encastados na pareda
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B.14) O Orgdoc possui alvara da vigilancia sanit&ria?

Resposta: Néo

Comentarios: 0 alvara venceu em abril de 2019,
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B.15) O local possui Registro de Responsabilidade Técnica no CRF/Sp &
(Conselho Regional de Farmacia) ? o}
_"

Resposta: Nio %
o)

Comentédrios: - m

B.16) O prédio Possui AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros
dentro do prazo de validade?

Resposta: Nao

. . ;
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Comentarios: -

B.17) Existe Aarea fisica e instalag3es para recebimento e
conferéncia dos medicamentos separada da Area de armazenamento?

Resposta: Nao

Comentirios: -

B.18) Existe Relagdo Municipal de Medicamentos (REMUME) ?
Resposta: Sim

Comentarios: -

relacio de medicamentos

B.19) A Relagdo de Medicamentos é divulgada aos médicos e
profissionais de saude?

Resposta: Sim

Comentérios: -

B.20) Ha destinagdo especifica para medicamentos vencidos de modo a
evitar a entrega ao consumo?

Resposta: Sim

Comentdrios: -
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C - ACONDICIONAMENTO DOS MATERIAIS E DISPENSACAO

C.1) Qual o Publico atendido:

Resposta: Piblico externo {a domicilio/PSF/pacientes que retiram
medicamento pa farmicia)

Comentarios: -

Resposta: Sim

Comentarios: Todavia como a conexao com g internet & ruim e a demanda &

grande para apenas uma  servidora, ocorre casos de entrega de
medicamentos em duplicidade com receita nova.

C.3) HaA atendimento Preferencial (idoso, gestante, lactdnte, PNE,
ete) ?

Resposta: Sim

Comentarios: -

C.4) Existe &rea de dispensacio de medicamentog?
Resposta; Nio

Comentarios:
C.5) Possui caixas “"BIN” ou Cestas de marfinite?
Resposta: Nao

Comentarics: Nao o suficiente. Ainda existem medicamentos acondicionados
em caixas de papelio ou eéncostados na parede.

medicamentos em caixas de papeldo medicamentos encostados na pareda

-
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C.6) Ha dispensagdo de medicamentos fracionadocs?

Resposta: Nao

Comentariocs: -

C.7) HA incidéncia de sol de forma direta sobre medicamentos?

Resposta: Nio

Comentarios: -

C.8) HA obediéncia da ordem cronolégica de validade na dispensacio?
Resposta: Sim

Comentarios: -

€.9) Existem medicamentos acondicionados em embalagem Terciiria na
farmacia®?

Resposta: Sim

Comentarios: -

medicamentos em caixas de papeldo

C.10) Os medicamentos de uso controlado ou controle especial estdo
acondicionados em armario com controle de acesso (chave/cadeado)?

Resposta: Nao

Comentarios: Prejudicado. Nao tem medicamentos de usoc controlados, nem de
controle especial. Ficam na farmécia central.
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C.11) No caso de medicamentos sujeitos ao Controle Especial/de uso
controlado, as receitas {prescricio médica) estdo sendo retidas®?

Q30 VId0D

Resposta: Ndo

Comentirios: Prejudicado, nao pPossui medicamentos de uso controlado ou de
controle especial,

€C.12) H& sistema ou controles para evitar a dispensacédo de
medicamentos em duplicidade ou multiplicidade pela prépria unidade
ou em relagdo a outras farmacias?

Resposta: Sim

Comentarios; -

bds*a0) 0ssaooud-ay/:dyy essooe .
d ALNIWTVLIOIQ OQYNISSY OLNIWNIO

C.13) HA sistema de controles Para evitar a dispensagiio de
medicamentos a Pacientes que nio estio mais em tratamento (alta
médica/mudanca de residéncia/ébito) ?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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D - MEDICAMENTOS TERMOLABEIS (MEDICAMENTOS §
SENSIVEIS A ACAO DA TEMPERATURA E QUE POR ISSO

GERALMENTE ~ REQUEREM  ARMAZENAMENTO  SOB
REFRIGERAGAO)

D.1) Existem medicamentos classificados como termolabeis?

Resposta: Sim

Comentarios: Insulinas nph e regular.

D.1.1) Possui refrigerador no local para uso de medicamentos?

Resposta: Sim

Comentarios: -

- .lqmoﬁ'dS'eoz'osseogd-eff:dul! esseoe

D.1.2) Constatado o uso exclusivo do refrigerador para medicamento?

Resposta: Nio

Comentarios: E divido com testes rapidos de DST.

testes rdpidos de dst

D.1.3) Existem medicamentos acondicionados na porta do refrigerador?

Resposta: Sim

OMAIG-LI | AG-CE7LISAAMAN-Z [OIBWIND0D op 0Bipeo 0 sulojul 3 [eRbip ojuBINOOp JeplEA, YUl

Comentiarios: -
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medicamentos na poita

D.1.4) O refrigerador dispde de termémetro digital?

Resposta: Sim

Comentarios: -

D.1.5) Sdo anotadas/ registradas as temperaturas?

1P OjuaLUNoOp JBpliEA, YUl - Jf7 T ds e0) osseoold-a/:dyy asseoe
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Resposta: Sim &
B
Comentarios: - o
5
g
D.1.6) Os refrigeradores e outros eletrénicos estdo ligados 3
diretamente na tomada? (sem extensédes, adaptadores e benjamins) §
=
Resposta: Nio e
S o
Comentarios: -

i
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F - JUDICIALIZACAO DA SAUDE

F.l) Houve demanda judicial para medicamentos no Municipio?

Resposta: Sim

N

Comentarios: -

F.1.1) Qual o numero de pPacientes atendidos neste exercicio por
demanda judicial?

Resposta: 343

Comentdrios: -

B'ds-eoross_e_i:_md-e”:dnq asseoe

F.1.2) Quais os Principais medicamentos fornecidos Por demanda

o
judicial? (g S
NS
Resposta: furcsemida 40 mg, fenobarbital 100 mg, diazepam 10 mg, EE
isossource 1,5, fluoxetina 20 g e amitriplina 25 mg. Além de 23
insumos como fraldas, cianulas e tiras de glicemia. %E
[
Comentarios; - o
£3
3¢
]
F.1.3) Qual o valor orcado Pelo Municipio em Sadde no exercicio? g’%
a
Resposta: R$ 127,522,236.35 ‘g—%
=>»
Comentarios: - ;%’
gg
3z
F.1.4) Qual o valor executado pelo Municipioc na funcdo Saude neste o ¢
exercicio? §"§
)
Resposta: R$ 66,614,973, 86 gz
1]
Comentarios: Liquidado. an’g
F.1.5) Qual o valor dispendido Pelo Municipio neste exercicio com a Eg‘
judicializacao? &3
Resposta: RS 1,551,132.90 g
I
N
Comentdrios: -
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q medicamentos em caixas de papeldo o)
@]
Py
E.13) HA controle de demanda ndo atendida? S
O
Resposta: Néo %
=<
Comentarios: -

E.14) Os medicamentos/materiais estao encostados na parede?

Resposta: Sim
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medicamentos encostados na parede
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E.15) Ha medicamentos/materiais em contato direto com © piso/solo?

Resposta: Nio

Comentarios: -
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E.6) Constatados medicamentos com quantidade elevada que pode -
comprometer sua utilizacdo dentro do Prazo de validade®?

Resposta: Sim

Comentirios: 0 ambroxcl e o captopril chegaram com Prazo muite curto barao

consumo. :
2
8
. . {
E.7) Ha registro sobre baixa de medicamento por 3
. =i
perda/extrav1o/furto/roubo? =
3¢
Resposta: Nio 35
g ¢
8:
Comentarios; - @2
g
g0
E.8) Possui dados de estoque minimo/estoque de seguranca®? 85
=
Resposta: Sim bg
e
Comentarics: - 58
e
=X
E.9) Possui dados de estoque maximo? gg
. Y-

Resposta: Sim

Comentarics: -

E.10) Foi realizado inventirio?

Jui @ JeyBip ojuewinoo
SIS "VATIS YQ ONvI

Resposta: Sim
S
. 33
Comentdrios: Ten de ser realizado frequentemente para acertar o estoque gq;
devido as quedas de Conexado com a internet. §5‘
2%
E.10.1) pata do altimo inventario- 85

Resposta: 30/06/2019

40-Z :0juew
BULIOJUI JB)q0

Comentaries: -

E.1l1) Existem Medicamentos sujeitos ao Controle Especial/de Uso
Controlado?

Resposta: Nao

Comentarios: -

H10%-£5ZH-
ujsse aiqos slg\&

ém embalagem terciaria no

Resposta: Sim

Comentarios: -

Nm 9%~
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- E.3) Houve descarte de outros medicamentos nos dltimos 6 meses?

Resposta: Sim

Comentarios: Apenas de medicamentos devolvidos pelos pacientes.

WnNooa 34 vidoD

E.4) Constatados medic t i i z
. amentos com prazo de validade vencida? e
[}
Resposta: Nio & x
o
) o W
e . :E
Comentarios: - ‘:’:g
0
=
E.5) Constatados medicamentos com prazo de validade préximo ao 5“:’.
vencimento? @ 3
Sz
Resposta: Sim 8@
o =
T m
4 1 r r 2
/ﬁ Comentarios: Quando estd para vencimento em 30 dias o medicamento & ,38
enviado 4 farmacia central, onde tem maior rotatividade. ‘{ﬁ
FO0
WO
i 3
=0
4]
5=
5%
g%
>
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09 0 swJojul & [ejBip oS

v

vencimento outubrof19 vencimento setembrof2019

Z 10jUBWIN20p Cp obip

E.5.1) Identifique o(s) medicamento (s) com prazo de validade préximo
ao vencimento:

-NMJo

tos seQ3eLLIoU] 810 Bled "dS30L-® BUIBISIS Y

Resposta: captopril 25mg 30/09/19, butilbrometo de escopolamina 10mg =
30/10/19 e ambooxol adulto 30/10/183. N

Comentarlos: - S
=

2

E.5.2) Foram adquiridos recentemente? @

Resposta: Sim

Comentarios: O ambroxol e o captopril chegaram com 2 meses de prazo para
vencimento . © outro chegou com 5 meses de prazo para
vencimento.
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E - CONTROLE DE ESTOQUE

E.1) Existe controle de estoque?

Resposta: Sim

Comentérios: -

Resposta: Informatizado

Comentaripg: -

Comentérios: -

E.1.4) Identifique o(s) medicamento(s) escolhido(s) Para amostra em
que houve divergéncia -

Resposta: foram verificados & medicamentos apenas, devido a fila de
Pcientes 5 Serem atendidos. Verificamos 48  seguintes
divergénciag:

Maleato de Enalaprii 10mg = 3g comprimidos 4 mencs no
estoque;

Sinvastatina 20mg = 309 COmpPridos a mais pne estoque;
Cloridrate de Amiodarona 200mg = 150 comprimidosg 5 menos no
estoque;

Losartana Potdesica Smg = 73 Comprimidos g menos no

Comentérios: -

Resposts- Nio

Comentarios: Prejudicado .

N3o possui medicamentog de uso controlado

/7:dny esseoe
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(gerador) para os

alternativa de energia
falta de energia elétrica?

no caso de

fonte

Existe
refrigeradores

: Nao
Comentarios:

D.1.7)
Resposta




| §

G - OBSERVACOES FINAIS

G.1) Existem outras ocorréncias dignas de nota®?

Resposta: Sim

Comentdrios: Falta de substitutos para auxiliar de farmécia,

de falta ou férias a farmacia fica fechada.

O local em que estd instalada & muito pequenc e dificulta o
trabalho.

A Unidade é multada mensalmente pelo Conselho Regional de
Farmicia pela auséncia de responsavel técnico.
encaminhadas diretamente para a
R$6.000,00 (conforme informou a r
Regina Ariecli) o que justificaria,
contratacdo de uma responsivel.

gue no caso

As multas si&o
secretaria e é de quase
esponsavel pela UBS Clara

mesmo financeiramente, a

M

G.1.1) Descreva:

uy| - Jq'Aoﬁ-ds'eol'ossgqmd-ejf:dnq essooe

s e

Resposta: As vezes a quantidade de comprimidos da receita é menor que a
quantidade da embalagem, como ndo ha fracionamento, a
farmicia depende da boa vontade do paciente para pPromover o
descarte. Além do desperdicio dos comprimidos descartados.
A conex3o ruim da internet e o alto fluxo para uma sé
servidora, dificulta o controle de estoque, induzindo a erros

frequentes no controle e também na dipensagdo de medicamentos
em duplicidade com receita nova.

Comentarios: -
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Fls. n® Rubrica

PREFEITURA DE

VALINHOS -

Ao Sr. Diretor,

Cumprimentando-o, envio cépia
de uma das diversas sentencas que trataram, em ambito
municipal, da questdo ora apresentada.

Aos 25 de setembro de 2.019.

Arone De Nardi Maéiéjczack

Procurador

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antenio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: {19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov br | site: www.valinhos.sp.gov.br
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE VALINHOS

FORO DE YVALINHOS

SEF - SETOR DE EXECUCOES FISCAIS

RUA GENERAL OSORIO 522, Valinhos - SP - CEP 13271-130
Horirio de Atendimento ao Pablico: das 12h30min as19h00min

[ SENTENCA |
Processo Fisico n° 0009452-39.2014.8.26.0650

Classe - Assunto Embargos A Execugfo Fiscal - Nulidade / Inexigibilidade do Titulo
Embargante: MUNICIPIO DE VALINHOS

Embargado: Conselho Regional de Farmaicia do Estado de Sdo Paulo

CONCLUSAO
Em 28/02/2018, fago conclusdo destes autos a MM®, Juiza de Direito Dr* Bianea Vasconcelos

Coatti. Eu__, escrevente, digitei e subscrevi.

Juiz(a) de Direito: Dr(a). Bianca Vasconcelos Coatti

Vistos.

O Municipio de Valinhos opds Embargos 4 Execugo que lhe move o Conselho
Regional de Farmdcia do Estado de Sdo Paulo, alegando, preliminarmente, a nulidade das
Certiddes de Divida Ativa, uma vez que ndo ostentam a data de inscrigdio do débito na divida ativa.
No mérito, sustentou que apenas empresas com manipulagio ou fabricagdo de medicamentos
devem contar com farmacéutico responsavel técnico, nio sendo o caso do embargante. Assim,
requereu a proced€ncia dos embargos e a extingdo da execugio.

O embargado, devidamente intimado, apresentou impugnagdo, na qual concorda
com a procedéncia do pedido. Assim, requereu a abstengo na condenagdo ao pagamento de
honorarios advocaticios.

O embargante s¢ manifestou em réplica.

E o relatorio.

Fundamento e decido.

Pretende a embargante a procedéncia dos embargos, com a extingdo da Agéo de

Execugdo, tendo em vista que o estabelecimento multado ndo se trata de farmacia, motivo pelo

. assinado digitalmente por BIANCA VASCONCELOS COATTI, liberado nos autos em 26/06/2018 as 00:00 .

Este documento & cdpia do original

+ acesse o site https:/fesaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0009452-39.2014.8.26.0650 e codigo 12000000184XT.

Para conferir o original
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAQ PAULO
COMARCA DE VALINHOS

FORO DE VALINHOS

SEF - SETOR DE EXECUCOES FISCAIS

RUA GENERAL OSORIO 522, Valinhos - SP - CEP 13271-130
Horirio de Atendimento ao Piiblico: das 12h30min 2s19h00min

qual ndo ha necessidade de farmacéutico.

O fundamento legal da certiddo de divida ativa da execugdo fiscal é o artigo 24 da
Lei n® 3.820/60, que preceitua:

“As empresas e estabelecimentos que exploram servigos para os quais sdo
necessdrias atividades de profissionais farmacéuticos devero provar perante os
Conselhos Federais e Regionais que essas atividades sio exercidas por
profissionais habilitado e registrado”.

Ocorre que este dispositivos ndo se aplica a0 embargante, pois o posto de saide
ndo pode ser considerado empresa ou estabelecimento que explora o servigo, mas, sim, ligado ao

servigo municipal de sande.

Na verdade, ndo ha comercializagio de remédio ou manipulagdo de féormulas, mas

apenas um dispensdrio de medicamentos.

O Superior Tribunal de Justiga, em recurso representative de controvérsia,
pacificou o entendimento de néo ser obrigatéria a presen¢a de farmacéutico em dispensarios de

medicamentos, privativos de pequena unidade hospitalar ou equivalente (art. 4°, XIV, da lei
5.991/73):

"ADMINISTRATIVO. PROCESSUAL CIVIL. REPRESENTATIVO DA
CONTROVERSIA. ART. 543-C DO CPC. CONSELHO REGIONAL DE
FARMACIA. DISPENSARIO DE MEDICAMENTOS. PRESENCA DE
FARMACEUTICO. DESNECESSIDADE. ROL TAXATIVQ NO ART. 15 DA
LEI N. 5.991/73. OBRIGACAO POR REGULAMENTO, DESBORDO DOS
LIMITES LEGAIS. ILEGALIDADE. SUMULA 140 DO EXTINTO TFR.
MATERIA PACIFICADA NO STJ. [..] 2. Ndo é obrigatéria a presenca de
farmacéutico em dispensiric de medicamentos, conforme o inciso XIV do
art. 4° da Lei n. 5.991/73, pois ndo ¢ possivel criar a postulada obrigagio por
meio da interpretagdo sistematica dos arts. 15 ¢ 19 do referido diploma legal. 3.
Ademais, se eventual dispositivo regulamentar, tal como o Decreto 1. 793, de 5
de abril de 1993 {que alterou o Decreto n. 74.170, de 10 de junho de 1974), fixar
tal obriga¢do ultrapassara os limites da lei, porquanto desbordara o evidente rol
taxativo fixado na Lei n. 5.991/73. 4. A jurisprudéncia do Superior Tribunal de
lustiga € firme no sentido de que ndo é obrigatéria a presenga de farmacéutico
em dispensario de medicamentos de hospital ou de clinica, prestigiando -
inclusive - a aplicagdo da Simula 140 do extinto Tribunal Federal de Recursos.
Precedentes. 5. O teor da Sumula 140/TFR - ¢ a desobrigagdo de manter
profissional farmacéutico - deve ser entendido a partir da regulamentagio
existente, pela qual o conceito de dispensirio atinge somente "pequena
unidade hospitalar ou equivalente” (art. 4°, XV, da Lei n. 5.991/73);
atualmente, é considerada como pequena a unidade hospitalar com até 50
(cingiienta) leitos, ao teor da regulamentaciio especifica do Ministério da
Saude; os hospitais e equivalentes, com mais de 50 (cingiienta) leitos, realizam a
dispensagdo de medicamentos por meio de farmacias e drogarias e, portanto, s3o
obrigados 2 manter farmacéutico credenciado peto Conselho Profissional, como
bem indicado no votovista do Min. Teori Zavascki, incorporado aos presentes
fundamentos. [...] (STJ, REsp 1.110.906/SP, Rel. Min. Humberto Martins, j.
23/05/2012, DJe 07/08/2012) {grifo nosso).
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Portanto, n3o ha obrigatoriedade de manutencgiio de farmacéuticos nos dispensarios
de medicamente dos postos de saiide, motivo pelo qual o débito tributirio é indevido.

No mais, o embargado concordou com a procedéncia dos embargos.

Pondero, no entanto, que a anuéncia do embargado ndo o exime do pagamento dos
honorérios advocaticios.

No entanto, referida verba devera ser reduzida pela metade, conforme dispde o
artigo 90, §4°, do Cédigo de Processo Civil,

As demais matérias eventualmente arguidas nio foram analisadas, uma vez que
ndo possuiam o condéo de influenciar no resultado da sentenga.

Pelo exposto, julgo procedentes os embargos a execugdio, nos termos do artigo
487, inciso I, do Cédigo de Processo Civil, para anular as certiddes de divida ativa n° 288155/14,
288156/14, 288157/14 e 288158/14 e, por consequéncia, extinguir a execugio fiscal,

Condeno o embargado ao pagamento de honorarios advocaticios, que fixo em 5%
sobre o valor atualizado da causa, com fundamento nos artigos 85, §3°, inciso I ¢.C 90, § 4°, do
Cédigo de Processo Civil.

Traslade-se copia da presente para a acdo de execucio, certificando-se.

PR

Valinhes, 19 de junho de 2018.
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